
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 5  
del Registro     
 
Data 04/02/2021   

  
 
OGGETTO: 
 
 

   
Approvazione avanzo presunto 2020 e 
determinazione quote vincolate. 

  
L’anno duemilaventuno addì cinque  del mese di febbraio  alle ore 12.00               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                   - Sindaco                            X 
     Formoso Francesco         -   Vicesindaco                   X                                                                      
     Morelli Paolo                  -  Assessore                        X                                       
      
                                                                                                                                                                 
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci    

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   



      
   
 

 

   

 
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Contabile ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Approvazione avanzo presunto 2020 e determinazione quote 
vincolate”. 

 

PREMESSO CHE 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 06/05/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2020 – 2022; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 adottata in data 27/06/2020 l’Ente ha 

approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019; 

 si rende necessario avviare la procedura per l’assegnazione del contributo a fondo perduto per 

piccole e micro imprese artigiane e commerciali, assegnato a questo Ente con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020; 

DATO ATTO 

della necessità di procedere, in esercizio provvisorio e prima dell’approvazione del rendiconto per 

l’esercizio 2020, all’applicazione dell’avanzo presunto 2020 derivante da fondi vincolati di cui 

all’articolo 187 comma 3-ter lettera a) del decreto legislativo n. 267/2000, in quanto entrate con 

vincolo di destinazione derivante da legge, ammontante ad € 29.855,00; 

RICHIAMATI 

 l’articolo 187 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011 e integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 che, al comma 3 prevede che: 

“Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 

accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 

possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto 

consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 

stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di 

variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di 

amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente 

competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 



      
   
 

 

   

prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 

determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”; 

 l’articolo 187, comma 3-quinquies che prevede che: 

“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al 

bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo 

dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da 

parte della Giunta di cui al comma 3-quater […]”; 

 l’articolo 187, comma 3-quater che prevede che: 

“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 

ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e 

alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui 

all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni […]”; 

ATTESO 

 che le entrate vincolate di cui trattasi, pari a € 29.855,00, finanziano l’elargizione di un 

contributo una tantum a fondo perduto per piccole e micro imprese artigiane e commerciali, ai 

sensi del D.P.C.M. del 24 settembre 2020 e sono vincolate ai sensi della legge; 

 che la somma in questione è stata accertata dall’Ente in data 25/11/2020; 

 che la somma è destinata al finanziamento della suddetta spesa, previsto originariamente nel 

bilancio 2020-2022; 

 che, non essendo completata la procedura di spesa, in sede di rendiconto 2020 l’economia 

prodotta confluirà nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2020; 

DATO ATTO che è stata effettuata la ricognizione di tutte le entrate e di tutte le spese nonché dei 

vincoli che gravano sull’avanzo, come esposto nel prospetto allegato alla presente deliberazione 

con riferimento ai dati del preconsuntivo 2020, e in particolare in riferimento alle quote vincolate 

e accantonate dell’avanzo di amministrazione in fase di redazione; 

RILEVATO che la quota di avanzo di amministrazione presunto vincolato è superiore 

all’importo applicato al bilancio e che l’avanzo presunto è capiente per soddisfare tutti i vincoli di 



      
   
 

 

   

bilancio e gli accantonamenti obbligatori e che pertanto non ricorre la fattispecie di cui all’ultimo 

periodo del comma 3-quater dell’articolo 187 del decreto legislativo n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto che siano soddisfatte tutte le condizioni necessarie per procedere 

all’utilizzo dell’avanzo presunto di amministrazione, nelle more della redazione del rendiconto; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare gli articoli 175 e 187; 

VISTI il principio contabile applicato della competenza finanziaria, allegato 4/2 al decreto 

legislativo n. 118/2011, in particolare il punto 9.2, e il principio contabile applicato della 

programmazione, allegato 4/1 del citato decreto; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 48 

del decreto legislativo n. 267/2000 dal responsabile del Settore Ragioneria; 

PROPONE 

1. Di approvare il prospetto allegato A) alla presente deliberazione recante le risultanze 

dell’avanzo di amministrazione presunto aggiornate con i dati rilevati dal preconsuntivo 2020 

e il dettaglio dei relativi vincoli e accantonamenti; 

2. Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta ai 

sensi degli articoli 48 e 187 comma 3-quater del decreto legislativo n. 267/2000; 

3. Di procedere, con successivo atto, alla relativa variazione di bilancio 2021/2023 annualità 

2021; 

4. Di assegnare la somma di € 29.855,00 al responsabile del Settore Amministrativo. 

**************************** 
 

  
 


